Башҡортостан

Республикаһының Ҡыйғы  районы муниципаль

районының Тубәнге Кыйгы  ауыл Советы ауыл

билǝмǝһе Советы

(Башҡортостан  Республикаһының Ҡыйғы районының Тубәнге Кыйгы ауыл Советы ауыл билǝмǝһе Советы)

	[image: image1.png]

	Совет

сельского  поселения

Нижнекигинский сельсовет

муниципального  района

Кигинский район

Республики Башкортостан

(Совет Нижнекигинского сельсовета Кигинского района

Республики Башкортостан)

ҠАРАР                                                                              РЕШЕНИЕ
       19 декабрь 2025 й.                     № 29-35-3                  19 декабря 2025 г.
Тубәнге Кыйгы ауылы                                                                   с. Нижние Киги
Об утверждении Соглашения между органами местного самоуправления муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан

и сельского поселения Нижнекигинский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан о передаче органам местного самоуправления муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Нижнекигинский сельсовет муниципального района Кигинский район
 Республики Башкортостан

Совет сельского поселения Нижнекигинский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан р е ш и л:

1. Утвердить Дополнительное Соглашение к Соглашению от                   20 декабря 2024 года № 29-21-4 между органами местного самоуправления муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан и сельского поселения Нижнекигинский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан о передаче органам местного самоуправления муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Нижнекигинский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан, согласно приложению.
2. Настоящее решение разместить на официальном сайте сельского поселения Нижнекигинский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан https://nkigi.ru и на информационном стенде Совета сельского поселения Нижнекигинский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан по адресу: Кигинский район, с. Нижние Киги, ул. Ибрагима, 92.

Глава сельского поселения                                                     Г.Р. Богданова
	Приложение

к решению Совета муниципального района Кигинский район

Республики Башкортостан

от 19.12.2025 года № 29-35-3

Дополнительное соглашение к Соглашению

между органами местного самоуправления муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан и сельского поселения Нижнекигинский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан о передаче органам местного самоуправления муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Нижнекигинский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан

Совет сельского поселения Нижнекигинский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан, именуемый в дальнейшем Поселение, в лице главы сельского поселения Нижнекигинский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан Богдановой Гульшат Ришатовны действующего на основании Устава, с одной стороны и  Совет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан, именуемый в дальнейшем Район, в лице председателя Совета муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан Султанова Ильдара Фларидовича,  действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Внести в Соглашение
от 20 декабря 2024 года № 29-35-3 следующие изменения:

1.1.  подпункт 2 пункта 1.1 раздела 1 изложить в следующей редакции:

	2.
	п. 20 ч.1 ст.14 гл.3 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

	в части:

- утверждение подготовленной на основе генеральных планов сельского поселения документации по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами);

-
разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства;

- реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории сельского поселения;

-
резервирование земель и изъятие земельных участков в границах сельского поселения для муниципальных нужд;

- осуществление муниципального земельного контроля в границах сельского поселения;

- осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;

в части:

направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях сельских поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации

1.2. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу после его официального опубликования и действует до 31 декабря 2026 года».

	Совет муниципального района

Кигинский район

      Республики Башкортостан

Председатель Совета

муниципального района

Кигинский район

Республики Башкортостан

_______________ И.Ф. Султанов

М.П.
	Совет сельского поселения

Нижнекигинский сельсовет муниципального района Кигинский район

Республики Башкортостан

Глава сельского поселения

Нижнекигинский сельсовет

муниципального района Кигинский

район Республики Башкортостан

_______________ Г.Р. Богданова
М.П.